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“Por la cual se adjudica e Con uoﬁrmrm gubpn'a No, 002 de 2019

El Rector de a Universidad Distrital Francisco José de Caldas, en uso de sus atribuciones legales y estatutarias,
en especial, de las conferidas por la Ley 30 de 1992, el Acuerdo No. 003 de 2015 expedido por ef Consejo
Superior Universitario y la Resolucién de Rectoria No. 262 de 2015, y

CONSIDERANDO

“Que, de conformidad con e} artfculo 69 de la Constitucion Politica de Colombia, y los articulos 28 y 20 de la

Ley 30 de 1992, las universidades pueden darse sus propias directivas y regirse por sus propios estatuios de
acuerdo con la ley. ‘

Que, mediante Acuerdo No. 003 de 2013, el Consejo Superior expidié el Estatuto de Contratacion de la
Universidad Distrital Francisco José de Caldas, con el objeto de adoptar los principios generales, las
competencias v, en general, las reglas que rigen la contratacién de Ja Universidad, con fundamento en lo reglado
en la Constitucién Politica de Colombia y en la Ley 30 de 1992.

Que, de conformidad con los principios rectores estipulados en el Estatuto de Contratacién de la Universidad,
las leyes civiles y comerciales, se considera necesario garantizar los principios de economia, eficacia. eficiencia,
imparcialidad, objetividad, transparencia y publicidad.

Que ¢l artlculo 62 de fa Ley 45 de 1990 (ASEGURAMIENTO DE LOS BIENES OFICIALES), establece que
“[t]odos los seguros requeridos para una adecuada proteccion de los intereses patrimoniales de las entidades
ptiblicas v de los bienes pertenecientes o las mismas, o de las cuales sean legalmente responsables, se
contratardn con cualgniera de las compafiias de seguroy legalmente autorizadas para funcionar en el pais™,

Que, a su vez, la Ley 734 de 2002, en su articulo 34, numeral 21, preceptia que es deber de los servidores
publicos “vigilary salvaguardar los bienes y valores que le han sido encomendados”, y que, desde este contexto
normativo, se colige Ja responsabilidad y la obligacion que le asiste a la administracion de asegurar, en cuantia
suficiente, por valor real y actual, los fondos y bienes, que estan bajo su guarda y custodia, so pena de incurriv
en responsabilidades de orden fiscal.

“Que los seguros que requiere actualmente la Entidad son los siguientes:
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= Todo Riesgo Dafes Materiales

= Respensabilidad Civil Extracontractuat
= Automdviles

«  Manejo Global para Entidades Estatales
= Transporte de Mercancias

T Infidelidad v Riesgos Financieros

+ Responsabilidad Civil Servidores Publicos
. L. GRUPO 2 POLIZAS A CONTRATAR -

;| * Accidentes Personales Estudiantes \y\‘
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s 7 GRUPD 3 POLIZA A CONTRATAR _ R
. Seonru para DRONI-S (L asce ¥ Responsabilidad Civil)

Que ta modalidad de seleccidn del cmmétlsta 2 1 fcual RE-ﬂCLIle para adquirir las mencionadas pélizas, fue la
convacaioria pubtica, en observancia de To establecida por el Consejo Superior de la Universidad Distrital, en
el Acuerdo No. 003 de 20135, asf como en la Resolucion Reglamentaria de Rectoria No. 262 de 2013, los cuales
constituyen, en su conjunto, el Estatuto de Contratacion de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas.

Que el presupuesto inmerso en el Plan de Adquisiciones de la vigencia 2019, para efectuar esta contratacion,
para los efectos de constitucion de pélizas de los Grupos No. 1y 3, en lo que a la totalidad del programa de
seguros se refiere, ascendid a la suma ‘de MIL QCHOCIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES
CINCUENTA'Y CUATRO MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS M/CTE. ($ 1.863.054.989),
segun disponibitidades No, 2216, 2217 y 2225, expedidas el 14 de junio de 2019, con cargo a los rubros Servicio
de seguros contra incendio, terremoto o sustraceion, Servicio de seguros generales de responsabilidad civil, ¥
Servicios de seguros de vehiculos automotores, respectivamente, para una vigencia minima de 12 meses,
contados desde el siguiente dia habif del vencimiento de cada péliza.

Que este presupuesto se distribuyd de la siguiente manera: GRUPO i: Para las pélizas que conforman el Grupo
No 1, el presupuesto oficial era de MIL SETECIENTOS CINCUENTA DOS MILLONES QCHOCIENTOS
CUARENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS M/CTE. ($ 1.729.887.264), mientras
que, para la contratacidn de la péliza de CASCO y RCE DRONES del Grupo No 3, presupuesto oficial era
de CIENTO TREINTA Y TRES MILLONES CIENTO SESENTA VY SIETE MIL SETECIENTOS
VEINTICUATRO PESOS M/CTE. (§133.167.724).

Que, para la contratacién de las pélizas de accidentes personales del Grupo No 2, no existe un presupuesto
establecido por la Universidad, de manera que los oferentes debian presentar oferta econémica indicando el
costo del seguro por estudiante por semesire, pala un total de 27.500 estudiantes aproximadamente.

Que, en sesion del dia 13 de junio de 2019, el Comité Asesor de Contratacién de la Universidad Dijstrital
Francisco Jos¢ de Caldas, por ser de su competencia, revisé y validd. los estudios previos y el pr ovecto de
pliege de condiciones para la Convocatoria Publica No. 002 de 2019, cuyo objeto es “SELECCIQONAR UNA O
VARIAS COMPANIAS DE SEGUROS LEGALMENTE ESTABLECIDAS EN EL PAS PARA FUNCIONAR,
AUTQORIZADAS POR LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA, CON LAS CUALES
CONTRATARA 1A ADQUISICION DE LAS POLIZAS DE SEGURO REQUERIDAS PARA AMPARAR ¥
PROTEGER LOS ACTIVOS E INTERESES PATRIMONIALES, LOS BIENES MUEBLES E INMUEBLES DE
PROPIEDAD DE LA ENTIDAD. ASF COMO DE AQUELLOS POR LOS QUE SEA O LLEGARE 4 SER
LEGALMENTE RESPONSABLE, Y LAS POLIZAS DE ACCIDENTES PERSONALES QUE SERAN
ADQUIRIDAS POR SUS ESTUDIANTES, ENTRE OTROS INTERESES ASEGURABLES”.

Que el Comité Asesor de Contr atacion, en sesion del dia 9 cle julio de 2019, revisd v aprobo la respuesta a las

observaciones al provecta de pliego de condiciones, asi como la publicacion det Pliego de Condiciones de la
Convocatoria Publica No. 002 de 2019.

Que el Rector de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, mediante Resolucion No. 271 del 10 de
Julio de 2019, dio apertura a la Convocatoria Publica No. 002 de 2019,
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Que, el 15 de Julio de 2019, a las 3:00. p.m., se realizd la audiencia piblica de asignacién de riesgos y
Aclaracion de Pliegos de Condiciones.

Que el Comité Asesor de Contratacién, en sesién de! dia 19 de julio de 2019. revisd y aprobé la respuesta a las
observaciones al Pliego de Condiciones de la Convocatoria Piblica No. 002 de 2019, al tiempo que en sesiones
del 25 y 26 de julio de 2019, aprobd la publicacion de la respuesta a las observaciones extempordneas.

Que, en cumplimiento de lo establecido en el numeral 1.13 CRONOGRAMA DE LA CONVOCATORIA
PUBLICA, el 29 de Julio de 2019, a las 3:00 p.m., se llevé a cabo la diligencia de cierre de la convocatoria, en
la cual se recibieron las propuestas, de los siguientes oferentes:
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Que, teniendo en cuenta que al momento del cierre no se presentd propuesta para el Grupo No. |, la Rectoria
de la entidad acogiendo la recomendacién del Comité Asesor de Contratacion expidié la Resolucién No. 324
del 29 de julio de 2019, mediante la cual se declaré desierto el Grupo No. 1 de la Convocatoria Piblica No, 002
de 2019.

Que, en sesidn del dia 2 de agosto de 2019, el Comité Asesor de Contratacion de la Universidad revisé. aprobo
y autorizo la publicacién de la evaluacién de admisibilidad de los aspectos juridicos, financieros y técnicos de
las ofertas.

Que, durante el periodo comprendido entre el 2 y el 8 de agosto de 2019, los oferentes tuvieron espacio para
presentar observaciones a la evaluacidn de admisibilidad, asi como para presentar subsanes o aclaraciones a la
misma.

Que, en sesion del 8 de agosto de 2019, el Comité Asesor de Contratacion de la Universidad revisd, aprobo y
auiorizo la publicacién de la evaluacién definitiva, la cual dio como resultado el siguiente:

.. : “# - REQUISITO '
PROPONENTE : M i : e .
. CAPACIDAD CAPACIDAD | ORGANIZACION | _ 0 ... i .
- JURIDICA __ |" FINANCIERA. | TECNICA EXPERIENCIA | CONCLUSION
. LMERTY SRS S A CUMPLE CUMPLE + CUMPLE CUMPLE CUMPLE /b
ISV COMPARIA D1 £10UROR $ A CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE -1,
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SIGUROS DE VDA DEL ESTAIXI S A CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
IRNION TEMPORAL ZURICH COLOMRBIA
SEGHIRDS S A ~ZL8 ASEGURADORA DE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

. COLOMBLA S A

ASEGURADCRA SCLIDARIA DE COLOMIAA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ENT AL COOPERAT IVA

Que durante los dias 08 al 13 de agosto de 2019, los oferéntes tuvieron oportunidad de presentar observaciones
a la evaluacién definitiva, sin que lo hubiesen hecho.

Que, en sesion del dia 13 de agosto de 2019 segiin acta No. 031 de 2019, el Comité Asesor de Contratacién de
la Universidad recomendod al Rector adjudicar el grupo No. 2 a la ASEGURADORA SOLIDARIA DE
COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA con una prima de $6.280 Semestral/ estudiante v el grupo No. 3 a
la UNION TEMPORAL ZURICH COLOMBIA SEGUROS S.A. — ZLS ASEGURADORA DE COLOMBIA
S.A. por un monto de $119.850.952 y aprueba para ser presentados en ia Audiencia de Adjudicacién.

Que, en cumplimiento de las normas vigentes y aplicables, en particular, los articulos 16 a 31 de la Resolucidn

de Rectorfa 262 a 2013, se publicaron, en el SECOP y en la pagina Web de la entidad, los pertinentes
documentos precontractuales. v

Que el Comité Asesor de Contratacion, el dia 13 de agosto de 2019, segfin acta No. 032 de 2019, ilevé a cabo

la Audiengia de Adjudicacion o de Declaratoria de Desierta, en la cual hicieron presencia los oferentes

ASEGUR‘:’»&DORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA y UNION TEMPORAL
ZURICH COLOMBIA SEGUROS S.A. - ZLS ASEGURADORA DE COLOMBIA S.A. .

Que, con motivo de dicha audiencia, el Comité Asesor de Contratacién, a través de su Secretario Técnico,
informé que, teniendo en cuenta lo aprobado por dicho comité, se recomendé al ordenador del gasto la
adjudicacion de la Convocatoria Pibiica No. 002 de 2019, en lo que al Grupo No. 2 corresponde, a la
ASEGURADORA SOLIDARITA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA, con una prima de SEIS MIL
DOSCIENTOS OCHENTA PESOS M/CTE ($6.280,00), IVA INCLUIDO, prima semestral por alumno. ¥,
en lo que al Grupo No. 3 atine, a la UNION TEMPORAL ZURICH COLOMBIA SEGUROS S.A. — ZLS
ASEGURADORA DE COLOMBIA S.A.. por un monto de. CIENTO DHECINUEVE MILLONES

OCHOCIENTOS CINCUENTA MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS M/CTE
($119.854,952,00), IVA INCLUIDO.

Que, en mérito de lo EXPUESLD,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar la Convocatoria Publica 002 de 2019, en lo que al Grupo No. 2
corresponde, a fa ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA, con una

prima de SEIS MIL DOSCIENTOS OCHENTA PESOS M/CTE (56.280,00), IVA INCLUIDO, prima
semestral por alumno. A

ARTICULO SEGUNDO: Adjudicar el grupo No. 3 de la Convocatoria Piblica 002 de 2019, a la UNION

TEMPORAL ZURICH COLOMBIA SEGUROS S.A. — ZLS ASEGURADORA DE COLOMBIA S.A., por

un monte de CIENTO DIECINUEVE MILLONES OQCHOCIENTOS CINCUENTA MIL

NOVECIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS M/CTE ($119.850.952,00), IVA INCLUIDO. /
W
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ART{CULO TERCERO: Publicar la presente Resolucion de adjudicacién en la pagina WEB de la
Universidad Distrital Francisco José de Caldas, asi como en el Portal Unico de Contratacion SECOP. en

cumplimiento de los principios de publicidad y transparencia, de que frata ¢! Acuerdo No. 003 de 2015, emitido
por el Honorable Consejo Supertor Universitario.

ARTICULOQ CUARTO: Contra la presente resolucién no procede recurso alguno.
ARTICULO QUINTO: La presente Resolucién rige a partir de la fecha de su expedicion.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota, D.C., a los 15 AGU 2019

YL“ o A 52&9 ﬂb««ﬁ
RICARDO GARCIA DUARTE

&J Rector

NOMBRE DEPENDENCIA I-IRM.-\A =
Revist y aprobd Alvaro Espinel Orieps Vicerrectar Adminisizalivo y Financiere N K \(
Revisd Milena [sabel Rubiano Rojas Asesora de Rectoria r‘ ¥
Revisd y aprabd Carlos Ramdn Bernal Echeverry Jefe Oficina Asesora de Planeacion
Revisé y eproba Camilo Andrés Bustos Parra Secretario General ﬁ—
Reviso y aprobs Diana Mireya Parra Cardena Jefe Qficina Asesora Juridica bt/ A }.—
Revisd y aprobe Rafael Enrique Aranzilez Garcia Jefe Division de Recursos Fisicos Il AN
| Etabore Eduard Binillz Rivera Profesional Especializado YAF ~ %
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